
DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ
ANO VI - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  1233 Ji-Paraná (RO), 26 de dezembro de 2011

Publicação dos atos ofi ciais da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, de acordo com a Lei Municipal n.º 1070, de 02/07/2001

Diário Ofi cial
SUMÁRIO

DECISÕES DO PREFEITO...........................PÁG.01
DECRETOS......................................................PÁG.01

DECISÕES DO PREFEITO

DECRETOS

PROCESSO Nº 1-17860/2011

INTERESSADA: Secretaria Municipal de Fazenda
ASSUNTO: Aquisição de material de expediente

Acolho o Parecer Jurídico nº 1032/PGM/2011, emitido pela Procuradoria 
Geral do Município, referente Pregão Eletrônico nº 070/CPL/PMJP/RO/11, 
para “Registro de Preço” que tem por objeto a aquisição de material de 
expediente, conforme descrito no Projeto Básico (fl s.04/07), a fi m de atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Fazenda.
  
HOMOLOGO o procedimento licitatório com base no artigo 43, VI, da 
Lei nº 8.666/93 e inciso XXII do artigo 4º da Lei 10.520/02.

ADJUDICO o objeto da licitação em favor das propostas apresentadas 
pela empresa Oliani Comércio de Produtos de Informática e Papelaria 
Ltda-ME, itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 
16, 17, 18, 19, 20, 21, 22,  23, 24, 25,  26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 
35, 36, 37, 38, 39, 40.

Publique-se

À CGM, para as providências constantes do Decreto nº 9353/GAB/
PMJP/2005.

Ji-Paraná, 23 de dezembro de 2011.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

PROCESSO Nº 1-17860/2011

INTERESSADA: Secretaria Municipal de Fazenda
ASSUNTO: Aquisição de material de expediente

Acolho o Parecer Jurídico nº 1032/PGM/2011, emitido pela Procuradoria 
Geral do Município, referente Pregão Eletrônico nº 070/CPL/PMJP/RO/11, 
para “Registro de Preço” que tem por objeto a aquisição de material de 
expediente, conforme descrito no Projeto Básico (fl s.04/07), a fi m de atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Fazenda.
  
HOMOLOGO o procedimento licitatório com base no artigo 43, VI, da 
Lei nº 8.666/93 e inciso XXII do artigo 4º da Lei 10.520/02.

ADJUDICO o objeto da licitação em favor das propostas apresentadas 
pela empresa Oliani Comércio de Produtos de Informática e Papelaria 
Ltda-ME, itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 
16, 17, 18, 19, 20, 21, 22,  23, 24, 25,  26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 
35, 36, 37, 38, 39, 40.

Publique-se

À CGM, para as providências constantes do Decreto nº 9353/GAB/
PMJP/2005.

Ji-Paraná, 23 de dezembro de 2011.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

PROCESSO Nº 1-21550/2011

INTERESSADA: PGM
ASSUNTO: Diárias – Maria Sonia Grande Reigota Freira
À SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZEDA

Senhor Secretário,

A presente manifestação, refere-se à prestação de contas de diárias conce-
didas à servidora Maria Sonia Grande Reigota Ferreira, de acordo com 
os termos constantes dos presentes autos.

Estando os autos instruídos com a devida documentação e não tendo sido 
constatada nenhuma irregularidade ou mesmo transgressão às Leis que 
regem a matéria APROVO a presente prestação de contas.

Ji-Paraná, 23 de dezembro de 2011.
 

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

PROCESSO Nº 1-11291/2011

INTERESSADA: SEMUSA
ASSUNTO: Credenciamento de exames laboratoriais
 
Diante de tudo o que dos presentes autos consta, e considerando o Parecer 
Jurídico nº 143/SEMUSA/AJUR/2011, exarado pela Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Saúde, DETERMINO que se proceda credencia-
mento das empresas abaixo relacionadas:

Pardim e Souza Ltda (Laboratório Exame);
Bio Center Laboratório de Análises Clínicas Ltda;
W & W Diagnóstico Clínico e laboratorial Ltda – ME (Biomed Análises 
Clínicas);
Pereira & Bomfi m Ltda (Laboratório São Gabriel),

para prestação de serviços de exames laboratoriais, conforme tabela do SIA/
SUS para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde.
Á Semdes, para empenho estimativo, tendo por base o teto do Município, 
junto ao Ministério da  Saúde.
Após a PGM, para elaboração do Termo de Credenciamento.

Ji-Paraná, 23 de dezembro de 2011.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

PROCESSO Nº 1-6500/2010 – Anexos II e III

INTERESSADA: SEMAD-SEMUSA-SEMED-SEMFAZ
ASSUNTO: Locação de Sistema Informatizado

Ref.: Autorização de reajuste 

DEFIRO a solicitação da Empresa Pública Serviços Ltda., fl s. 1527/1528, 
sobre reajuste da locação do sistema informatizado - Contrato nº 213/
PGM/2010.

ACOLHO o Parecer Jurídico nº 1031/PGM/2011, fl s. 1545/1547 (Anexo 
III).

AUTORIZO o reajuste, com base nos cálculos efetuados pela Coordenação-
Geral de Contabilidade, da seguinte forma:

Secretaria Municipal de Saúde (SEMUSA), reajuste de R$ 799,55 (sete-
centos e noventa e nove reais e cinqüenta e cinco centavos) mensais, sendo 
que o valor da locação passará a ser de R$ 10.046,55 (dez mil e quarenta 
e seis reais e cinqüenta e cinco centavos);

Secretaria Municipal de Administração (SEMAD), reajuste de R$ 570,49 
(quinhentos e setenta reais e quarenta e nove centavos) mensais, sendo que 
o valor da locação passará a ser de R$ 7.170,049 (sete mil, cento e setenta 
reais e quatro centavos);

Secretaria Municipal de Educação (SEMED), reajuste de R$ 795,23 
(setecentos e noventa e cinco reais e vinte e três centavos) mensais, sendo 
que o valor da locação passará a ser de R$ 9.995,23 (nove mil, novecentos 
e noventa e cinco reais e vinte e três centavos);

Secretaria Municipal de Fazenda (SEMFAZ), reajuste de R$ 916,24 
(novecentos e dezesseis reais e vinte e quatro centavos) mensais, sendo que 
o valor da locação passará a ser de R$ 11.516,24 (onze mil, quinhentos e 
dezesseis reais e vinte e quatro centavos).

Os valores dos acréscimos referentes aos itens 1, 2, 3 e 4, retragem à data 
da prorrogação contratual, ou seja, 07 de julho de 2011, conforme Despacho 
exarado pela PGM, às fl s. 1530.

À SEMDES para emissão de Empenho conforme Reserva Orçamentária 
nos 1110, 1111, 1112, 764, às fl s. 1540/1543.

Após à PGM, para confecção do competente Termo.

Ji-Paraná, 23 de dezembro de 2011.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

PROCESSO Nº 1-16649-2011
INTERESSADA: SEMAS
ASSUNTO: Aquisição de alimentação para o Abrigo Municipal

Acolho o Parecer Jurídico nº 1033/PGM/2011, referente Dispensa de 
Licitação, com base no art. 24, II, da Lei 8.666/93 (Parecer n. 220/CPL/
PMJP/2011). O objeto do presente processo consiste na Aquisição de 
Alimentação para o Abrigo Municipal, conforme Projeto Básico (fl s. 
04/17), para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assis-
tência Social.
 
HOMOLOGO o processo supramencionado, em favor da proposta apre-
sentada pela Empresa Supermercado Sanchez Ltda-ME, no valor de R$ 

DECRETO N.16823/GAB/PMJP/2011

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar no corrente 
Exercício Financeiro.

JOSÉ DE ABREU BIANCO, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no 
uso da atribuição que lhe confere o art. 39, inciso IV, da Lei Orgânica 
Municipal, e

Considerando as disposições da Lei Municipal n. 2090, de 27 de de-
zembro de 2010, e dos artigos 42 e 43 da Lei Federal n. 4.320, de 17 de 
março de 1964, 

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício fi nanceiro Crédito Adicional 
Suplementar no valor de R$ 1.196.068,59 (um milhão, cento e noventa e 
seis mil e sessenta e oito reais e cinqüenta e nove centavos), para reforço 
das dotações vigentes:

   02 05 01 GABINETE DO SECRE-
TARIO MUN. DE EDUCAÇÃO
 72 12.361.1005.1016.0005 Programa Ali-
mentação Escolar 13.184,60
  3.3.90.30.00 Material de Consumo 
  1 Recursos do Tesouro - Exercício Cor-
rente
  012 013 Recurso Próprio sem vinculo com 25% 
Educação

 85 12.361.1007.1022.1022 Manutenção 
Transporte Escolar - Salário Educação 32.086,80
  3.3.90.39.00 Outros Serviços de Tercei-
ros - Pessoa Jurídica 
  2 Recursos de Outras Fontes - Exercício 
Corrente
  012 009 Salário Educação

  02 05 03 MANUTENÇÃO E DESENV. DO 
FUNDEB
 135 12.361.1003.2015.2015 Fopag - FUN-
DEB 60% 583.451,50
  3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens 
Fixas - Pessoal Civil 
  1 Recursos do Tesouro - Exercício Cor-
rente
  012 043 Recurso Próprio 25% - Educação Bási-
ca

 142 12.361.1003.2016.2016 Fopag - FUN-
DEB 40% 268.113,38
  3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens 
Fixas - Pessoal Civil 
  1 Recursos do Tesouro - Exercício Cor-
rente
  012 043 Recurso Próprio 25% - Educação Bási-
ca

 147 12.361.1003.2016.2016 Fopag - FUN-
DEB 40% 1.100,00
  3.1.90.94.00 Indenizações Restituições 
Trabalhistas 
  2 Recursos de Outras Fontes - Exercício 
Corrente
  012 044 FUNDEB 40%

 161 12.361.1003.2105.2105 FOPAG FUN-
DEB 60% - INFANTIL 182.107,10
  3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens 
Fixas - Pessoal Civil 
  1 Recursos do Tesouro - Exercício Cor-
rente
  012 043 Recurso Próprio 25% - Educação Bási-

7.955,35 (sete mil, novecentos e cinqüenta e cinco reais e trinta e cinco 
centavos).

ADJUDICO na forma da Lei 8.666/93 e suas alterações.

Publique-se.

À SEMDES para Empenho.

Ji-Paraná, 23 de dezembro de 2011.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal 



Diário Ofi cial do Município de Ji-Paraná -  N. 123302- Ji-Paraná (RO), 26 de dezembro de 2011

ca

 167 12.361.1003.2108.2108 Fopag FUNDEB 
60% EJA 30.199,83
  3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens 
Fixas - Pessoal Civil 
  1 Recursos do Tesouro - Exercício Cor-
rente
  012 043 Recurso Próprio 25% - Educação Bási-
ca

  02 05 05 MANUTENÇÃO DO CONSELHO 
MUN. DE EDUCAÇÃO
 219 12.122.2006.2026.2026 Manutenção das 
Atividades do Conselho Municipal de Educação 18.607,65
  3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens 
Fixas - Pessoal Civil 
  1 Recursos do Tesouro - Exercício Cor-
rente
  012 043 Recurso Próprio 25% - Educação 
Básica

  02 11 01 GABINETE DO SECRET.MUNICI-
PAL DE SAUDE
 428 10.122.2012.2060.3360 Manut. dos Serv. 
Administ.Gerais - Sec. Mun. de Saúde 10.130,81
  3.3.90.39.00 Outros Serviços de Tercei-
ros - Pessoa Jurídica 
  1 Recursos do Tesouro - Exercício Cor-
rente
  010 001 Recursos Próprios da Saúde

  02 11 11 FUNDO MUN. SAÚDE-ATENÇÃO 
BÁSICA
 469 10.301.1021.2066.0100 Manutenção dos 
Serviços do PAB 7.707,79
  3.3.90.39.00 Outros Serviços de Tercei-
ros - Pessoa Jurídica 
  2 Recursos de Outras Fontes - Exercício 
Corrente
  010 102 PAB - Fixo

  02 11 12 FUNDO MUN.SAÚDE-ATENÇÃO 
DE MAC AMBULATORIAL E HOSPITALAR
 493 10.302.1021.2068.1010 Manutenção dos 
Serviços do Hospital Municipal 49.038,12
  3.3.90.39.00 Outros Serviços de Tercei-
ros - Pessoa Jurídica 
  2 Recursos de Outras Fontes - Exercício 
Corrente
  010 108 Teto Financeiro do MAC

  02 11 13 FUNDO MUN.SAÚDE-VIGILÂN-
CIA EM SAÚDE
 513 10.304.1021.2071.1002 Manutenção dos 
Serviços da Vigilância Sanitária 341,01
  3.3.90.39.00 Outros Serviços de Tercei-
ros - Pessoa Jurídica 
  2 Recursos de Outras Fontes - Exercício 
Corrente
 010 115 Recurso Vigilância Sanitária SUS/Municip.

Art. 2º Para cobertura do crédito aberto no artigo 1º, serão utilizados 
recursos provenientes da anulação em igual valor das dotações vigentes:

  02 05 01 GABINETE DO SECRETARIO 
MUN. DE EDUCAÇÃO
 67 12.361.1003.1023.1023 Construção e 
Ampliação das Unidades de Educacionais -18.682,80
  4.4.90.51.00 Obras e Instalações 
  2 Recursos de Outras Fontes - Exercício 
Corrente
  012 018 Conv.União-Construção de Unid.
Educacional

 83 12.361.1007.1021.1021 Transporte Esco-
lar -32.086,80
  3.3.90.39.00 Outros Serviços de Tercei-
ros - Pessoa Jurídica 
  2 Recursos de Outras Fontes - Exercício 
Corrente
  012 002 Progr. Nac de Transporte Escolar-
PNTE

  02 05 02 MANUTENÇÃO E DESENVOLVI-
MENTO DO ENSINO INFANTIL
 108 12.365.1004.1015.0001 Construção e 
Ampliação das Unidades de Ensino Infantil -13.184,60
  4.4.90.51.00 Obras e Instalações 
  1 Recursos do Tesouro - Exercício Cor-
rente
  012 013 Recurso Próprio sem vinculo com 25% 
Educ

 109 12.365.1004.1015.1015 Construção e 
Ampliação das Unidades de Ensino Infantil -1.817,88
  4.4.90.51.00 Obras e Instalações 
  1 Recursos do Tesouro - Exercício Cor-
rente
  012 043 Recurso Próprio 25% - Educação 
Básica

 111 12.365.1004.2022.2022 Manutenção das 
Atividades do Ensino Infantil -4.002,00
  3.3.90.14.00 Diárias - Civil
  1 Recursos do Tesouro - Exercício Cor-
rente
  012 043 Recurso Próprio 25% - Educação 
Básica

 112 12.365.1004.2022.2022 Manutenção das 
Atividades do Ensino Infantil -20.680,93
  3.3.90.30.00 Material de Consumo 
  1 Recursos do Tesouro - Exercício Cor-
rente
  012 043 Recurso Próprio 25% - Educação 
Básica

 114 12.365.1004.2022.2022 Manutenção das 
Atividades do Ensino Infantil -800,00
  3.3.90.36.00 Outros Serviços de Tercei-
ros - Pessoa Física 
  1 Recursos do Tesouro - Exercício Cor-
rente
  012 043 Recurso Próprio 25% - Educação 
Básica
 116 12.365.1004.2022.2022 Manutenção das 
Atividades do Ensino Infantil -1.000,00
  3.3.90.39.00 Outros Serviços de Tercei-
ros - Pessoa Jurídica 
  1 Recursos do Tesouro - Exercício Cor-
rente
  012 043 Recurso Próprio 25% - Educação 
Básica

 117 12.365.1004.2022.2022 Manutenção das 
Atividades do Ensino Infantil -280,77
  3.3.90.41.00 Contribuições 
  1 Recursos do Tesouro - Exercício Cor-
rente
  012 043 Recurso Próprio 25% - Educação 
Básica

 120 12.365.1004.2022.2022 Manutenção das 
Atividades do Ensino Infantil -1.780,00
  3.3.90.95.00 Indenização pela Execução 
de Trabalhos de Campo 
  1 Recursos do Tesouro - Exercício Cor-
rente
  012 043 Recurso Próprio 25% - Educação 
Básica

  122 12.365.1004.2025.2025 
Manutenção e Conservação de Viaturas -6.770,83

  3.3.90.30.00 Material de Consumo 
  1 Recursos do Tesouro - Exercício Cor-
rente
  012 043 Recurso Próprio 25% - Educação 
Básica

 124 12.365.1004.2025.2025 Manutenção e 
Conservação de Viaturas -4.280,00
  3.3.90.39.00 Outros Serviços de Tercei-
ros - Pessoa Jurídica 
  1 Recursos do Tesouro - Exercício Cor-
rente
  012 043 Recurso Próprio 25% - Educação 
Básica
125 12.365.1004.2027.2027 Manutenção do PROFAE - 
Ensino Infantil -153,36
  3.3.70.41.00 Contribuições 
  1 Recursos do Tesouro - Exercício Cor-
rente
  012 043 Recurso Próprio 25% - Educação 
Básica

 129 12.365.1004.2109.2109 Recuperação e 
Reforma de Unidades de Ensino Infantil -59.782,01
  3.3.90.39.00 Outros Serviços de Tercei-
ros - Pessoa Jurídica 
  1 Recursos do Tesouro - Exercício Cor-
rente
  012 043 Recurso Próprio 25% - Educação 
Básica

 130 12.365.1009.1027.1027 Educação On-
Line  - Ensino infantil -10,00
  3.3.90.36.00 Outros Serviços de Tercei-
ros - Pessoa Física 
  1 Recursos do Tesouro - Exercício Cor-
rente
  012 043 Recurso Próprio 25% - Educação 
Básica

  02 05 03 MANUTENÇÃO E DESENV. DO 
FUNDEB
 146 12.361.1003.2016.2016 Fopag - FUN-
DEB 40% -1.100,00
  3.1.90.46.00 Auxílio-Alimentação 
  2 Recursos de Outras Fontes - Exercício 
Corrente
  012 044 FUNDEB 40%

  02 05 04 MANUTENÇÃO E DESENV. DO 
ENSINO FUNDAMENTAL
 183 12.361.1003.1013.1013 Construção e 
Ampliação das Unidades de Ensino Fundamental -213.234,77
  4.4.90.51.00 Obras e Instalações 
  1 Recursos do Tesouro - Exercício Cor-
rente
  012 043 Recurso Próprio 25% - Educação 
Básica

 184 12.361.1003.2019.2019 Manutenção do 
Ensino Fundamental -500,00
  3.3.90.14.00 Diárias - Civil
  1 Recursos do Tesouro - Exercício Cor-
rente
  012 043 Recurso Próprio 25% - Educação 
Básica

 185 12.361.1003.2019.2019 Manutenção do 
Ensino Fundamental -143.851,61
  3.3.90.30.00 Material de Consumo 
  1 Recursos do Tesouro - Exercício Cor-
rente
  012 043 Recurso Próprio 25% - Educação 



                  Ji-Paraná (RO), 26 de dezembro de 2011 - 03Diário Ofi cial do Município de Ji-Paraná -  N. 1233

Básica

 186 12.361.1003.2019.2019 Manutenção do 
Ensino Fundamental -200,00
  3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com 
Locomoção 
  1 Recursos do Tesouro - Exercício Cor-
rente
  012 043 Recurso Próprio 25% - Educação 
Básica

 187 12.361.1003.2019.2019 Manutenção do 
Ensino Fundamental -1.461,02
  3.3.90.36.00 Outros Serviços de Tercei-
ros - Pessoa Física 
  1 Recursos do Tesouro - Exercício Cor-
rente
  012 043 Recurso Próprio 25% - Educação Bási-
ca

 189 12.361.1003.2019.2019 Manutenção do 
Ensino Fundamental -15.265,90
  3.3.90.39.00 Outros Serviços de Tercei-
ros - Pessoa Jurídica 
  1 Recursos do Tesouro - Exercício Cor-
rente
  012 043 Recurso Próprio 25% - Educação Bási-
ca

 193 12.361.1003.2019.2019 Manutenção do 
Ensino Fundamental -800,00
  3.3.90.95.00 Indenização pela Execução 
de Trabalhos de Campo 
  1 Recursos do Tesouro - Exercício Cor-
rente
  012 043 Recurso Próprio 25% - Educação Bási-
ca
 194 12.361.1003.2019.2019 Manutenção do 
Ensino Fundamental -266.628,50
  4.4.90.52.00 Equipamentos e Material 
Permanente 
  1 Recursos do Tesouro - Exercício Cor-
rente
  012 043 Recurso Próprio 25% - Educação Bási-
ca

 195 12.361.1003.2020.2020 Manutenção do 
PROFAE - Ensino Fundamental -29.968,07
  3.3.70.41.00 Contribuições 
  1 Recursos do Tesouro - Exercício Cor-
rente
  012 043 Recurso Próprio 25% - Educação Bási-
ca

 198 12.361.1003.2021.2021 Recuperação e 
Reforma de Unidades Escolares -150.000,00
  3.3.90.36.00 Outros Serviços de Tercei-
ros - Pessoa Física 
  1 Recursos do Tesouro - Exercício Cor-
rente
  012 043 Recurso Próprio 25% - Educação Bási-
ca

 199 12.361.1003.2021.2021 Recuperação e 
Reforma de Unidades Escolares -51.790,35
  3.3.90.39.00 Outros Serviços de Tercei-
ros - Pessoa Jurídica 
  1 Recursos do Tesouro - Exercício Cor-
rente
  012 043 Recurso Próprio 25% - Educação Bási-
ca

 200 12.361.1007.1014.1014 Transporte para 
Estudante -191,52
  3.3.90.30.00  Material de Consumo 
  1 Recursos do Tesouro - Exercício Cor-
rente
  012 043 Recurso Próprio 25% - Educação Bási-
ca

 202 12.361.1007.1014.1014 Transporte para 
Estudante -86.541,14
  3.3.90.39.00 Outros Serviços de Tercei-
ros - Pessoa Jurídica 
  1 Recursos do Tesouro - Exercício Cor-
rente
  012 043 Recurso Próprio 25% - Educação Bási-
ca

  02 05 05 MANUTENÇÃO DO CONSELHO 
MUN. DE EDUCAÇÃO
 220 12.122.2006.2026.2026 Manutenção das 
Atividades do Conselho Municipal de Educação -2.000,00
  3.3.90.14.00 Diárias – Civil
  1 Recursos do Tesouro - Exercício Cor-
rente
  012 043 Recurso Próprio 25% - Educação Bási-
ca

 225 12.122.2006.2026.2026 Manutenção das 
Atividades do Conselho Municipal de Educação -6,00
  4.4.90.52.00 Equipamentos e Material 
Permanente 
  1 Recursos do Tesouro - Exercício Cor-
rente
  012 043 Recurso Próprio 25% - Educação Bási-
ca

  02 11 01 GABINETE DO SECRET.MUNICI-
PAL DE SAUDE
 437 10.122.2012.2062.3162 Fopag - SEMU-

SA -10.130,81
  3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - 
Pessoal Civil 
  1 Recursos do Tesouro - Exercício Cor-
rente
  010 001 Recursos Próprios da Saúde
02 11 11 FUNDO MUN. SAÚDE-ATENÇÃO BÁSICA
 478 10.301.1021.2078.0100 Fopag - PAB 
-7.707,79
  3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens 
Fixas - Pessoal Civil 
  2 Recursos de Outras Fontes - Exercício 
Corrente
  010 102 PAB - Fixo

  02 11 12 FUNDO MUN.SAÚDE-ATENÇÃO 
DE MAC AMBULATORIAL E HOSPITALAR
 499 10.302.1021.2079.1010 Fopag - HOSPI-
TAL MUNICIPAL -49.038,12
  3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens 
Fixas - Pessoal Civil 
  2 Recursos de Outras Fontes - Exercício 
Corrente
  010 108 Teto Financeiro do MAC

  02 11 13 FUNDO MUN.SAÚDE-VIGILÂN-
CIA EM SAÚDE
 515 10.304.1021.2071.1002 Manutenção dos 
Serviços da Vigilância Sanitária -341,01
  4.4.90.52.00 Equipamentos e Material 
Permanente 
  2 Recursos de Outras Fontes - Exercício 
Corrente
  010 115 Recurso Vigilância Sanitária SUS/Mu-
nicípio

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 23 dias do mês de dezembro de 2011.
 

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

DECRETO N.16824/GAB/PMJP/2011

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar no corrente 

Exercício Financeiro.

JOSÉ DE ABREU BIANCO, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no 
uso da atribuição que lhe confere o art. 39, inciso IV, da Lei Orgânica 
Municipal, e

Considerando as disposições da Lei Municipal n. 2090, de 27 de dezembro 
de 2010, e dos artigos 42 e 43 da Lei Federal n. 4.320, de 17 de março 
de 1964, 

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício fi nanceiro Crédito Adicional Su-
plementar no valor de R$ 192.708,00 (cento e noventa e dois mil, setecentos 
e oito reais), para reforço das dotações vigentes:

  02 11 01 GABINETE DO SECRET.MUNICIPAL 
DE SAUDE
 438 10.122.2012.2062.3162 Fopag - SEMU-
SA 1.103,00
  3.1.90.94.00 Indenizações Restituições 
Trabalhistas 
  1 Recursos do Tesouro - Exercício Corren-
te
  010 001 Recursos Próprios da Saúde

  02 11 11 Fundo Mun. Saúde-Atenção Básica
 469 10.301.1021.2066.0100 Manutenção dos 
Serviços do PAB 10.600,00
  3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros 
- Pessoa Jurídica 
  2 Recursos de Outras Fontes - Exercício 
Corrente
  010 102 PAB - Fixo

  02 11 12 Fundo Mun.Saúde-Atenção de MAC 
Ambulatorial e Hospitalar
 490 10.302.1021.2068.1010 Manutenção dos 
Serviços do Hospital Municipal 181.005,00
  3.3.90.30.00 Material de Consumo 
  2 Recursos de Outras Fontes - Exercício 
Corrente
  010 108 Teto Financeiro do MAC

Art. 2º Para cobertura do crédito aberto no artigo 1º, serão utilizados recur-
sos provenientes da anulação em igual valor das dotações vigentes:

  02 11 01 GABINETE DO SECRET.MUNICIPAL 
DE SAUDE
 435 10.122.2012.2062.3162 Fopag - SEMU-
SA -1.103,00
  3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens 
Fixas - Pessoal Civil 
  1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
  010 001 Recursos Próprios da Saúde
  02 11 11 Fundo Mun. Saúde-Atenção Básica
 478 10.301.1021.2078.0100 Fopag - PAB 

-10.600,00
  3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens 
Fixas - Pessoal Civil 
  2  Recursos de Outras Fontes - Exercício 
Corrente
  010 102 PAB - Fixo

  02 11 12 Fundo Mun.Saúde-Atenção de MAC 
Ambulatorial e Hospitalar
 501 10.302.1021.2079.1010 Fopag - HOSPI-
TAL MUNICIPAL -181.005,00
  3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - 
Pessoal Civil 
  2 Recursos de Outras Fontes - Exercício 
Corrente
  010 108 Teto Financeiro do MAC

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 23 dias do mês de dezembro de 2011.
 

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

DECRETO N.16825/GAB/PMJP/2011

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar no corrente 

Exercício Financeiro.

JOSÉ DE ABREU BIANCO, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no 
uso da atribuição que lhe confere o art. 39, inciso IV, da Lei Orgânica 
Municipal, e

Considerando as disposições da Lei Municipal n. 2090, de 27 de dezembro 
de 2010, e dos artigos 42 e 43 da Lei Federal n. 4.320, de 17 de março de 
1964, 

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício fi nanceiro Crédito Adicional Suple-
mentar no valor de R$ 71.124,05 (setenta e um mil, cento e vinte e quatro 
reais e cinco centavos), para reforço das dotações vigentes:

  02 04 01 GABINETE SECRETARIO MUN. DE 
ADMINISTRAÇÃO
 43 04.122.2004.2011.3311 MANUTENÇAO 
DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS - S 5.000,00
  3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros 
- Pessoa Física 
  1 Recursos do Tesouro - Exercício Corren-
te
  002 001 Recursos 
Próprios do Município

 54 04.122.2004.2012.3112 FOPAG - 
SEMAD 10.000,00
  3.1.90.94.00 Indenizações 
Restituições Trabalhistas 
  1 Recursos do 
Tesouro - Exercício Corrente
  002 001 Recursos 
Próprios do Município

  02 06 02 DEPARTA-
MENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
 235 15.452.1011.1047.1047 Gestão Inte-
grada de Resíduos Sólidos 44.082,82
  3.3.90.39.00 Outros Servi-
ços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
  1 Recursos do 
Tesouro - Exercício Corrente
  002 001 Recursos 
Próprios do Município

 237 15.452.1011.2040.2040 Manutenção e 
Instalação da Rede de Iluminação Pública 441,23
  3.3.90.39.00 Outros Servi-
ços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
  1 Recursos do 
Tesouro - Exercício Corrente
  002 001 Recursos 
Próprios do Município

  02 13 01 GABINETE 
DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
 557 28.846.0000.0004.0004 Cumprim. 
Sent. Judiciais Trans. Julgado - Precatório 11.600,00
  3.1.90.91.00 Sentenças 
Judiciais 
  1 Recursos do 
Tesouro - Exercício Corrente
  002 001 Recursos 
Próprios do Município
Art. 2º Para cobertura do crédito aberto no artigo 1º, serão utilizados recursos 
provenientes da anulação em igual valor das dotações vigentes:

02 04 01 GABINETE SECRETARIO MUN. DE ADMINISTRAÇÃO
 44 04.122.2004.2011.3311 MANUTENÇAO 
DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS - SEM -5.000,00
  3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros 



Diário Ofi cial do Município de Ji-Paraná -  N. 123304- Ji-Paraná (RO), 26 de dezembro de 2011

- Pessoa Jurídica 
  1 Recursos do Tesouro - Exercício Corren-
te
  002 001 Recursos Próprios do Município

 50 04.122.2004.2012.3112 F O P A G  - 
SEMAD -10.000,00
  3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens 
Fixas - Pessoal Civil 
  1 Recursos do Tesouro - Exercício Corren-
te
  002 001 Recursos Próprios do Município

  02 06 02 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SER-
VIÇOS PÚBLICOS
 257 26.782.1011.2037.0001 Manut .Recup .
Conserv.de Drenagem e Paviment. de Vias Urbana -44.524,05
  3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros 
- Pessoa Jurídica 
  1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
  002 001 Recursos Próprios do Município

  02 13 01 GABINETE DA PROCURADORIA 
GERAL DO MUNICIPIO
 558 28.846.0000.0004.0004 Cumprim. Sent. 

Judiciais Trans. Julgado - Precatório -11.600,00
  3.3.90.91.00 Sentenças Judiciais 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
  002 001 Recursos Próprios do Município

 Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Palácio Urupá, aos 23 dias do mês de dezembro de 2011.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal


